

د روښاني شاعري فکري او فني تجزيه

Thematic and Technical Analysis of Roshani Poetry

جان عالم

Abstract: Roshanite movement has been one of fundamental milestones in the development of Pashto literature. As relegio-political movement it has been stemmed in the general conciousness of people and has gradually evolved as a school of thought. This paper unpack the essence of roshanites poetry. It explores their poetry and attempts to critically analyse the artistic excellence of their thoughts and ideas in relation to concept of mysticism and allied aspects as engrained in their poetry.

د چانه په پښتو کښې ما میزان لیدلی نه دی
مرزا په دا زبان کښې وئیل کړي دي تللي

د ستر پوهاند، لوی شاعر او ملي اتل خوشحال خان خټک دا وېنا نه
صرف د مرزاخان انصاري بلکې د کلهم روښاني تحریک په شعري شعور،
عظمت جاه و جلال او انفرادیت د تصدیق تاپه ده او دا ځکه چې تر دغه
وخته په پښتنو کښې بې د خوشحاله د پښتو په شعري میزان او تله ډنډې
څوک پوهېده؟

مونږ چې کله د پښتو شعري ادبي پنگې ته څیر شو نو د روښاني دور نه
مخکښې د پښتو شاعري ډېره محدوده او لمن ئې تنگه ښکاري او نمونې
ئې زمونږ لار ښودنه فقط په طور د نمونې کولی شي. خو چې کله مونږ یو څو
گامه راواخلو او تر روښاني دور راوړسو نو مونږ ته په پښتو ادبي لاله زار
کښې لوی لوی دیوانونه او کتابونه پرانستې تڼۍ هر کلی وائي.

بیا چې کله د دغه فنپارو کتنه او پلټنه شروع شي نو په فکري ډول
خو پکښې دومره ډېر فرق نه معلومېږي البته په فني توگه د ذهني بلوغت
نڅښې ښاني قاري په اسانه محسوسولی شي. مونږ چې د روښاني
مسلك او سبک د شاعرانو زیار ته هڅه مند شو نو زمونږ مخې ته د مرزا
خان انصاري، دولت خان لوانی، علي محمد مخلص، واصل روښاني،

ارزاني خویشکي او کریم داد روښاني غوندي نامې راوړاندې شي په دې ليک کښې زیاتره هم د دغه نوموړو د کلام فکري او فني جاج اخستی شوی دی. په فکري لحاظ د روښاني دور شاعران او ادیبان د سني حنفي مذهب او اهل سنت والجماعت کلک تړونيان وو او دغه هر څه د ستر پير، بايزيد روښان د تربيت او روزنې ثمره وه. د بايزيد روښان فکري ژورتيا قاري ته هغه وخت لکه د ائینې ځان ښکاره کړي کله چې قاري په شعوري توگه د پښتون قام د اجتماعي شعور د مطالعې پله پام وگرځوي. د بايزيد نه مخکښې که د پښتون د اجتماعيت د پاره څه کوشش شوی هم وي نو هغه به د توري او ډال پامته داره وي د توري او ډال سره سره د قلمي کوشش سهره د وخت مورخ فقط د بايزيد په سر ايښې ده.

د بايزيد انصاري بن قاضي عبدالله د اعتقادي تړون پحقله د "پير روښان او روښاني انقلاب" د خالق سيف الرحمان مسعود دا وينا د کاني کرښه ده چې:

"د پير روښان کورنۍ د مذهب په لحاظ يوه سني مذهب کورنۍ وه. پير روښان هم يو سني العقیده سړی وو او خپل مريدان ئې هم په دغه مذهب کښې روزول. دولت لوانی چې د روښاني کورنۍ مريد او د روښانيه طريقي خليفه هم ؤ د خپل ديوان په يو بېت کښې وائي.

زۀ دولت سني مسلم چار يار منمه
هم په خدای رسول ﷺ راوړی دی ايمان ما

د پير روښان تر ټولو مهم او بنيادي کتاب څېر البيان کښې ... د اسلام په پينځوو ارکانو پورې د مربوطو فقهي مسائلو پوره تشریح شوې ده دغه تشریح له څېرمې د حنفي فقهي له مخې شوې ده چې په دې کښې هېڅ شک نه پاتې کيږي چې د پير روښان عقیده د اهل سنت والجماعت عقیده وه." (۱)

پير روښان خپله دغه عقیده که يو طرف ته په خپلو مريدانو، خليفه گانو او نزدې خلقو کښې عام کړې وه نو بل طرف ته ئې د دې په عالمي

کچي د خپرولو د پاره د قندهار په لوري خپل خليفه مودود واستولو. دولت خان ئي د صراط توحيد سره اکبر باچا ته وليږه، يو بل خليفه، يوسف ئي د فخرالطالبين سره د بدخشان حاکم مېرزا سلیمان ته واستولو او ملا ارزاني خویشکی ئي دهند په لوري رخصت کړو. هم دغه سوب و چې د بايزيد د وفات نه پس دهغه مسلک او عقیده د هغه مريدانو شاعرانو د خپل فن په چوکاټ دننه داسي و تراشله چې ترننه پوري د وخت يو انقلاب هم په هېڅ ډول د مېنځه يو نه وړي شوه.

روښاني شاعرانو په فکري ډول دغه نظريه دومره وروزله چې د خپل وخت د اعتقادي مخالفينو، مخالفت او دشمني ئي د زوال برعکس د ترقی او شهرت سبب وگرځېدو. د روښاني مکتب فکر شاعرانو د خپل کلام محور تصوف گرزولی دی او د کلام زیاتره برخه ئي د پير روښان د صفت، دهغه د نظرئې د پرچار او تصوف د کړکېچنو مسئلو د ذکر نه ډکه ده. د دغه فکر او نظرئې تر ټولو لوی مبلغ او پرچارک د بايزيد انصاري نمسی مرزاخان انصاري بن نورالدين روښان ؤ. د مرزاخان د اعتقادي تړون په باره کښي بناغلی همپش خليل ليکي.

"مرزاخان انصاري چونکي د بايزيد انصاري د مشن او عقيدې يو سرگرم غړی او مبلغ هم ؤ، له دغه کبله د مرزاخان انصاري د شاعری مرکز او محور هم اکثر د بايزيد انصاري د افکارو، خيالاتو او عقائدو ترجماني او عکاسي ده." (۲)

د بايزيد انصاري د سپېڅلي تربيت نتیجه وه چې د هغه نه پس د هغه شروع کړی شوی تحريك هم په هغه رنگ کښي تر ډېره وخته ژوندی ؤ. د بايزيد انصاري چلو او رياضتونو د هغه د مسلک کلهم وگړي داسي اغېزمن کړي وو چې گویا دغه مخصوص چلې او خلوت نشيني د روښاني مسلک، یو نه پرېښودونکی روایت جوړ شو چې په نتیجه کښي ئي د تصوف او معرفت يوه منظمه مفکوره رامېنځ ته شوه چې اثرات ئي د ټولو روښانيانو په فن او فکر بڼه په اسانه محسوسېدی شي.

مرزا خان انصاري چي د دغي نظريي تر ټولو پياوړي او نوموړي مبلغ و په حال و قال ئي د تصوف د سلسلي د نظريه وحدت الوجود اثرات دومره بنسكاره او واضحه دي چي مونږ ته د مرزا په شكل كښي بايزيد غرېدلي بنسكاري ځكه خو دولت لوانی وائي چي:

د هادي په خولۀ چي پت و و په ډېر كاله
د مرزا خولۀ د هغه علم مظهر و

د مرزا خان انصاري په شاعري كښي د سلوك و معرفت د خوږو په باره كښي همپش خليل صاحب د مرزا د ديوان په ديباچه كښي ليكي:
"د مرزا خان انصاري شاعري د سلوك او تصوف په رنگ رنگينه ده. د كلام جام ئي د اسرار و رموز په ميو پردی. د وحدت او معرفت رازونه ئي په ډېر بنسكلي پرايه كښي بيان كړي دي. د هغه د ديوان ادبي، علمي او تاريخي اهميت د دې نه څرگنديږي چي د هغه كلام مونږ ته د تصوف د يو منظمي او سلسلي مفكورې او نظريي په رنگ كښي پېش شوی دی او سره د دې د هغه په كلام كښي نه لږ ځايه بلکي اكثر و بېشتر د جذباتو خلوص او شدت، د بيان بي ساختگي او خپل موضوع سره د كلك او مخلصانه تړون احساس او اظهار د هغه په كلام كښي هغه ټوله بنسكلا او بڼه والی پېدا كړی دی كوم چي ادب د فلسفي نه بيلوي." (۳)

د مرزا خان انصاري شاعري د هرې زاوئې نه د عرفان اوسلوك د بريدونو سره لگېدلي ده او دا ځكه چي هغه ته معرفت الهي تر ټولو لويه مرتبه بنسكاري.

"اي مرزا تكيه د خدای په معرفت كړه
د مولی معرفت كنز دی له كنوزا" (۴)

اوبيا هغه د دغي خزاني موندل په عمل اړه گڼي او تش په نيت او رسمي انداز عبادت دغه مقام ته رسېدل د هغه په نزد ناشونی دی.

که په رسم و په رسميو پسې روئی کړې
 در پوهېږم خپله چار به کړې بگاړا
 په طلب ئې تر دیدنه پورې ورشه
 په خالی نیت به دې خلاصه نه شي غاړه

او چې کله مرزا خان په عملي توگه د تصوف د منزل ټولې لارې کچ
 کړې او د خپل مقصد په بام ودرېدو نو په دغه موقع ئې ووئېل چې:

مرزا پخپله هېڅ وئیلی نه دی
 په قفس کښې د وحدت طوطي اواز کا

او بیا په دغه اواز د پوهېدلو د پاره ئې د سنجولو زرکاني په گوته
 کړو چې:

دانیان به د دانا په حال پوهېږي
 چې ثابت وي په څلور واړه مذهبه

دغه خیال او دغه نظریه په روښاني مکتب کښې داسې خوره شوه
 لکه پخکړي کښې مالگه او خوند ئې په ټوله روښاني شاعری کښې
 ښکاره دی لکه ارزاني خوېشکی چې وائي:

په اثبات کښې ده ثابتـــه
 کل رناله یوه نمره
 د نفي توره راوخلـــه
 دا خودي کـــه زېر زبـــره

د بایزید انصاري فکر او نظریه چې په چپو چپو تر روښانيه
 شاعرانو ورسېده نو هغوی د تخیل په زور ورله داسې شعري رنگ ورکړو
 چې که یو طرف ته ئې روښاني نظریه امر کړه نو بل طرف ته ئې د دغه
 فکر او احساس په زور خپلې شاعری ته دوام وبخښلو. او چې د کوم یو
 روښاني شاعر شاعري راواخلې نو دغه سوچ او فکر په کښې په
 غورځنگونو دی د مثال په توگه. علي محمد مخلص وائي:

د مخلص په خولۀ گویا شه یقین وکړه
خپل صفت کاندي په خپله خو ترا

دغه شان د کریم داد د تصوف فکري اغېزې د هغه د شعري شعور
جوتونه په دې ډول کوي.

يو ذات په خو صفا ته راخرگند شي
چې د زړۀ و ائینې ته تامل کړم
دا کثرت مې د یوۀ وحدت ظهور دی
دغه یو به په شمارې اصل د سل کړم

او یا دا چې:

چې خطیب د مخاطبه سره یو دی
ترو وچا و ته سوال له جواب کړم
کثرتي عالم که هر خو تریوزیات دی
زه به خپل اشنا په ډېر کبني انتخاب کړم
د دولت لوانې انداز په دې حقله خۀ دا شان د هغه فکري پرده وچتوي.

په گومان ئې ځان جدا لیدۀ د جانا
په یقین د خپل جانان سره پپوست شۀ
تۀ په خپل عقل ناقص ئې نقصان وینې
هېڅ کمی وزیاتی نشته په دلبر کبني

او واصل روښانی وائي:

اوس طالب مطلوب په مینه یگانه شو
دواسپه پرې باندي مه زغله فراقه
دانسته ئې په حجاب کبني خپسر و نغښت
لیدۀ نۀ شي، جهان واره ځني پر دی

د ارزاني خوېشکي انداز هم د دوی نه خۀ ډېر جدا نۀ دی.

د توحيد ديدن باريك دى
 وحده دى لاشريك دى
 چې يودوه وينې په سترگو
 د احوال نظر تاريخ دى

د تصوف د دغه ځانگړي تصور نه سېوا په روښاني شاعري كښې د
 مجازى مينې سره سره د قامي يووالي د احساس نڅښې هم بريښي چې
 ذكر به ئې په خپل محل وشي.

په روښاني شاعري كښې د مجاز نڅښې

انسان د شرق دى او كه د غرب، تور پوستى دى او كه سپين
 پوستى، عرب دى او كه عجم، د يوشان غوښې، پلو او هډونو نه جوړ
 دى. په سينه كښې يوشان درزېدونكى زړه لري نو بيا څنگه كېدى شي
 چې د دوى د مينې او خوشحالى جذبات دى يوشان نه وي. حسن،
 بناست او ښكلا خوښول د انسان فطري جذبه ده. روښاني شاعران هم د
 بشریت له مخه تر نورو وگړيو يوشان وو، هم په دغه ټولنه كښې ئې ژوند
 كولو. نو ښكاره ده چې د مجازي مينې شغل به هغوى د حقيقت د منزل
 سره اشنائى ته گمارلي وي ځكه خو خوشحال خان خټك وئيلي وو چې:

عاشقان چې په بڼه مخ كا هومره مينه
 مگر خدائ وينې د ښكلو په جمال (۵)

د ښكليو د جمال په ننداره كښې مې خدائ بيا موند
 لږ نه دى له مجازه حقيقت ته رسېدلي

مرزاخان انصاري ته هم احساس و چې:

په تحقيق به تر منزله ورسېږي
 چې اول قدم ئې ايښى پرمجاز دى

دغه رنگې كريم داد هم د مجاز او حقيقت د پېوستون او تړون په

مغز پوهه و.

اشنايان په فراغت باندي درومي
 كه مجاز د حقيقت د لاري پل كرم (٦)

او علي محمد مخلص بيا دغه ټول مجاز په حقيقت محمولوي او
 دغه د رب مهرباني گڼي:

چي مجاز د حقيقت په نظر گوري
 دي مخلص بصيرت بيا موند له قدوسه (٧)

دغه محرکات وو چي روښاني شاعري ئي د مجاز او حقيقت دواړو
 رنگونو سره اشنا كړه. مرزاخان انصاري د مجاز د مينې جوتونه په دي
 ټكو كښي كوي.

ناز پرور له هسي حاله خبرنه دي
 د هجران دغه درانه بارونه زه وږم
 د فراق له حاله هېڅ وئيلي نه شم
 مدام اوبسكي او بزاندې په بانه وږم
 او يا دا چي:

لكه تا چي غنچه زلفي كړي پرېشانه
 د عاشق خاطر دي هسي پسي خور كا
 چي د ناز پلو دي ونيوو د وړاندې
 په عاشق دي دوباره محبت زور كا

كه په دي اشعارو كښي مجازي معشوق ته اشاره نه وي نو دا بيا
 كوم بي خبره دلبر كېدي شي چي د خپل عاشق د حاله خبرنه دي.
 د كريم داد خني اشعار چي دغه روايت ئي خپل كړي دي. په دي ډول دي.

ستا د شنام د بېگانه تر دعا به دي
 هم به تر د بل د داده ستا بېداد دي
 چي حجاب له مخه لري كړي وځاندي
 په هر لوري خلقه په فغان وينم

تور باهه دې ناو کي پرلينده ايني
بيا کري وروزي دې عين کمان وينم

او يا دا چي:

د کريم په زړه هر دم نوي اختر دی
چي روزي ئي شه وصال د خپل سلمی (۸)

او د دولت لوانې په کلام کبني د مجاز نخبني داسي برېښي:

خاي په خاي د محبت خبري کيږي
له دغي سودا خالي نه دی بازار هېڅ
زه فقير دولت به روغ په نور خه نه شم
کل زما د درد دارو د دلبر لېب زده

د قامي تړون احساس: پښتون چي خور وور دی نو د هر چا

خوښ دی خو که کله هم چا د دې قام د يووالي هڅي کړي دي نو د ترهه
گري، غداری او ملک دشمنی په تور تړن شوي دي. بايزيد انصاري هم
دغه گناه کړي وه د کومي په تبجه کبني چي پرې په مذهبي انتقاد کبني
د کفر فتوي ولگېدي او په سياسي طور د تورې او ډال په وچتولو
مجبوره شو. شاعران د قام سترگي وي چي خه ويني په لاشعوري توگه ئي
د خولې خيږي. روښانيانو هم د قامي يووالي او سواد اعظم د ملگرتيا
ضرورت محسوس کړي وو لکه کريم داد چي وئيلي وو.

د هغيو کسانو زار دی
چي له قامه شو جدا

او ددې سره سم هغه د خپل قامي تړون او وصلت يادونه هم کوي چي:

په هېڅ دور جدائي نه کا
واصل، وصل دی سدا

د سواد اعظم نۀ د جدا کېدو په باره کېنې يو حديث شريف ته په
تلمیحي انداز کېنې اشاره کوي:

عام ئې واره کافر بـولي
هر چې اووت لـه دستوره

د قامي تړون نه د جدائی نتېجه علي محمد مخلص په دې ټکو
کېنې بيانوي.

که جدا شوې له يارانو ځان دې بائيلو
دېنمنان درته په څو دي ستا و خون ته

روښاني شاعري کېنې فن:

د فن اصطلاحي مفهوم د يو څيز ظاهري، باطني، معنوي او
موضوعاتي حسن او جوړښت په يو مخصوص نوي او بدیعي انداز کېنې
رغول او بيا د دغې رغاونې د نور ښائسته کولو د پاره نااشنا او نوې نوې
طریقي پکارول.

اوس که مونږ د چا د شعري فن پارې د فني کره وړه جاج اخلو نو
مونږ به په معنوي، او لفظي هر دواړه اړخه ژور نظر ساتو او دا ځکه چې
په قول د کاظم خان شېدا:

مضمون د شعر لکه پېکر دی
رنگین الفاظ ئې رخت وزپور دی
ورلـه پکار دي دا دواړه څیزه
پېکر که هر څو دلربا تر دی

که د فن په دغه تله د روښاني شاعري تول وکړی شي نو د پېکر او
رخت وزپور د توازن د معلومولو په اوان دا خبره رامخې ته کیږي چې د
دغه دور شعر د خپل وخت د ادبي روایت سره سم د مضمون او مفهوم
دواړو له مخه کنډه په کنډه دی. پرته له دې که قاري څۀ لږه ډېره تنده
محسوسوي نو هغه یا خو د روښانيانو د یوې مخصوصې نظرئې د پرله

پسي پرچار او مقصدیت دی او یا بیا د نورو ژبو لکه هندی، سنسکرت،
عربی، فارسی او ترکی بی درېغه استعمال دی د پیر محمد کاکړ خبره:

د مرزا شعر به جوړو وۀ ولې درېغه
په وحشي الفاظو دۀ کړو پران شعر

پیر محمد کاکړ چې کومو تګو ته وحشي وئيلي دي يقيناً چې د عام
لوستونکي د پاره د ډېر مشکل او ثقالت باعث کيږي د مثال په طور د
سهاګن، بګار، ګرهوڅ، انند، ارسې، کهګل، ګلبانګ، ګلیم، پندار،
شقاوت، سکین، عسس، چوګان، منزه، اس، نراس، کناس، چو وچرا،
ملوج، نچل، هت، ګار، کاکلوچ، کالوخه، سماهیج او خلیس غوندي
تکي بی د لغت یا استاذه ولاړول ګران دي. د مقصدیت او لفظي ابهام له
مخه د پیدا شوي مشکل دغه احساس هغوی ته پخپله هم شوی ؤ لکه
مرزا خان انصاري چې وائي:

د مرزا کلام دقیق دی
ته ئې فهم پر تفسیر کا
او یاد دولت دا شعر:

د کلام په معنی هر څوک نه پوهیږي
د زبان لوستل اسان ګران ئې تاویل دی

خوسره د دې د کلام نور حسن لکه وزن، بحر، ردیف او قافيي
ځانګړی نظام د تشبیهاتو استعارو، کنایو او رمزیت بر محل استعمال،
او د صنائعو بدائعو په ځای راوړلو دغه خامي تر ډېره حده پته کړې ده.
د بایزید روښان فکر چې په چپو چپو تر روښانيه شعراؤ ورسېدو نو
هغوی د خپل تخیل په زور او فني مهارت په وسیله ورله داسې شعري
رنگ ورکړو چې که یو طرف ته ئې روښاني نظریه امر کړه نو بل طرف ته
ئې د دغه فکر په اساس خپلې شاعری ته دوامیت وبخښو.
په فني لحاظ د هر روښاني شاعر کلام جدا جدا خوند او رنگ لري
په کلهمه روښاني شاعری کېنې د تشبیه او استعارې استعمال دومره په

خوند، رنگ، موقعه او محل سره شوی دی چې د بنده پرې د شلمې
صدی د شاعری مینه ماتیرې. مرزا خان د اوبنکو د پاره د ملغلرو
استعاره پکاروي او هغه هم په دې انداز کښې چې:

د فراق په سرخی زبب د سترگو گوري
بیا په تور بانه چې زانگي ملغلرې

صرف او صرف دهغه هنر او فنکاري کېدی شي. دغه شان د واصل
روښاني دا محاوراتي شعرونه څومره شوخ او شکفته رنگ لري.

اتفاق د فراغت د پاره بنه دی
جمیعت لکه تسبیح په یوه تار شي
لاس پغاره د خپل زړه له فعله ناست یم
ما وې غم به مې څه کم کا، راته زیات شه

د ځنو نورو روښاني شاعرانو د دغه قسمه شعرونو ځنې نمونې څه
دا شان دي.

دولت لوانی

له ناني رفیقو! تښته
محبت له یار جاني کا

ارزاني خوېشکی:

په خپل کور کښې بانگ او وایه
اې زما دل له بلاله
په رموز سپری پوهیږي
په لوړ پوهیږي بېل

واصل روښانی:

زه مدام د خپل اشنا په مینه مل یم
لکه یوه شمع له بلې شمعی بل یم

شاعر چي د کومې ټولني سره رېشي لري د هغه ټولني اثرات نېغ په نېغه په هغه پرېوځي بيا دغه اثرات د هغه د خولي او د قلمه په شعوري او کله په لاشعوري ډول صادريري.

اولسي ادب د پښتو ادب د وړمبني پاتکي حېثيت لري او هم دغه سوب دی چې ورومبی د وروستی پل وي، په مصداق ټولو شاعرانو د اولسي ادبي رنگ نه ځان نه دی ژغورلی. روښاني شاعران هم په دغه اولسي رنگ کښې ځای په ځای رنگېدلي دي. هغوی دغه روایت ډېر په فنکاری او استاذی سره په خپله شاعری کښې ځایولی دی کوم چې د هغوی په شعري شعور د پخې فنکاری دلالت کوي مثلاً. واصل روښاني وائي:

د واصل کسي په مينه نه مړيري
بورا کله د سپرلي په گلو سپر شته

او مرزاخان انصاري هم دغه خيال په دی ټکو کښې بيانوي، چې:

چې تمام وجود ئې عيني سترگې نه شي
د دې يار مخ به په کومو سترگو وينې

د دې ټپي نېغ په نېغه اثر ښکاري چې:

ستا په ديدن به مړه نه شم
که تامامي وجود مې سترگې سترگې شينه

دغه شان د دې ټپي:

راځه راځه چې ديدن وکړو
عمر د ژمي مازيگر دی تېر به شينه

عکس د علي محمد مخلص په شعر کښې داسې برېښي:

د دنيا ځوانی بنائست د مازيگر دی
پرې غرور مه شه څرگند دائم زنهار ته

د اولسي اثر د نندارې نه چې لږ مخکښې لار شونو د صنائعو او بدائعو
رنگين چمن رابنکاره شي چې په کښې د طباق، تلميح، تجنيس، ارسال
المثل، سياق الاعداد، تدبيح او اشتقاق غوندي نوياته صنعتونو استعمال
بنه په خلاص مته شوی په نظر راځي. صنعت طباق يا تضاد په يو شعر کښې
دوه اپوته ټکي راوړل طباق بللی شي. مرزا خان انصاري وائي:

په حیات صورت شمېرلی له مرده ئې
اې نادانه له دانائې بي نصيبه

او يا دا:

په ظاهر باطن له نهی جاروتلی
يو تنها امر جلي کا هم اخفا

ارزاني خویشکي د صنعت طباق جوتونه په دې ټکو کښې کوي:

زننده دل به پرې پوهیږي
په دا څه پوهیږي مری

کریم داد ئې داسې پکار وي چې:

چې د نېک و بد اختیار مې په لاس نشته
د رضا تسلیم به واره د قضا کرم

او د علي محمد مخلص نمونه د طباقی شعر په دې ډول ده:

د دنيا په کمېده د دين زياتی دی
او نقصان گڼه د دين، زياتي د مال ته

صنعت تلميح: په شعر کښې د ايت قراني يا حديث نبوي ﷺ څه ټکره راورل يا بيا څه تاريخي، مذهبي، روماني پېښې ته اشاره کول د تلميح صنعت بللی شي، علي محمد مخلص ئې داسې استعمال کړی دی:

زره مې خواست کاندې له ربه
له مولا نحن اقرب له
موسی اور غونښت، ده نبي کا
دا خبره ده عجب ه

د کریم داد تلمیحي انداز:

حرص اوباسه له کوره، و ادم وته وگوره
د یوې دانې له پاره بې نواشه له ارمه

مرزاخان انصاري وائي:

نحن اقرب اليه ورتنه وايه
دی ترخان، و خان ترده گنه قریبه

د ارزاني خوېشکي تلمیحي اشارې وځیری چي وائي:

زما د زره کعبه کا خلاصه
له دېغ اصحاب فيله
پر دا غېرو باندي ساز کا
د غېب طيرا ابابيله

او واصل روښاني د خپل فني استعداد ښکارونه داسې کوي:

د دانا کلام رښتیا یدبضا دی
د موسی په دودئې وکېښ له بغله

د تجنیس صنعت:

چې کله یو تکی یا خو هوبهویو شان دوه ځایه راوړی شي او دواړه ځایه
جدا معنی ادا کړي او یا بیا د څه معمولي بدلون سره دوه ځای استعمال شي د
تجنیس صنعت بللی شي، د مخلص د دیوان نه یوه نمونه دا ده:

تۀ نظر په نور الله کړه پورته بڼکته
د حق نور گوره پر نور مه گوره چرته

ارزاني خوېشکی:

دا صورت د اب او لسه ده
دا اولسه د اب، او لسه ده
ستا دوکان د زروکان دی
که ماشه ده که توله ده

د ارزاني په شعرونو کېني اوله او اوله د تجنیس تام، او کان او
دوکان د تجنیس مضارع خونډور مثالونه دي.

صنعت د ارسال المثل:

شاعر چې کله په شعر کېني متل راوړي ارسال المثل ورته وائي. مرزا
خان انصاري وائي:

د استاد کلام رښتیا دی
صحت نه دی بی تاثیر

او کریم داد وائي:

اثر واره په صحت دی
دا خبره ده مشهوره

دولت وائي:

ونادان ته هر څه وایم پوهه به نه شي
د هوښیار د پاره لږ خبره بس

صنعت دسياق الاعداد: کله چي په شمېره شعر بنائسته کړي شي دغه هنر دسياق الاعداد په نوم پېژندلی شي مرزا خان وائي.

د وحدت په یگانگي کښې شماره چرې
د کثرت په حساب تېر ترلک وکروږشه
او ارزاني وائي:

دا شمارې تر کروړه لکه
کل پېدا دینه، له یکه
له یوه یکه ثنا شي
په دا نهه واره فلکه

صنعت د تدبیح: کله چي په شعر کښې د گڼو رنگونو ذکر وشي نو د تدبیح صنعت ورته وئیلی شي لکه د مخلص دا شعر.

له وحدته د کثرت په مېدان راغی
سپین وتور، زیر وزرغون شه یار زما

صنعت د ذواللسانین: په یو شعر کښې دوه ژبې ځایول صنعت د تلمیح یا ذواللسانین بللی شي. په روښاني شاعری کښې د دغه فني کمال تکمیل هم شوی دی کریم داد وائي:

د فقیـر زړه کـا تـالا
مـلـعـذار مـسـاه سـیـما
د رنـخـورد زړه د پـاره
زیر لـب دارو دوا
ته شیرین زه دې فرهاد یم
من وامقیم تو عذرا
ستاله غمه فارغ نه یم
هم صباح هم مسا
کریم داد شه ستا د سترگو
اشفته مست و شپدا (۹)

ايجاز و اطناب: دروېښاني شاعرانو او بيا په تېره تېره د مرزا خان د استاذۍ او فن کاري اندازه د هغه د اختصار او اجمال څخه لگېدی شي چې سره د ايجازه د هغه وړه خبره گویا سمندر په کوزه کېښي د بندولو په مصداق د معنی يوه لويه پنگه رانغښتې وي:

د مرزا خبره لږه معنی ډېره
بينائي لکه په کسی کېښي مکتومه

دغه شان د دولت لوانې دا شعر په يو څو ټکو کېښي څومره لوی مطلب پټ لري:

عمل هر چرې بې علمه نا تمام دی
علم هم کمال نه مومي بې عمله

د روېښاني شاعرانو سائنسي پوهه: اگر که په هغه دور کېښي د مواصلا تونظام دومره تند او گړندی نه وو خو بيا هم د خپلې ژورې مطالعې په سوب د دغه دور شاعران د ځنو سائنسي حقيقتونو نه په ښه شان خبر وو او ځای په ځای ئې په کلام کېښي ذکر کړی دی لکه مرزا خان انصاري وائي:

دا شبنم په گيا هونو تار په تار و
چې هوا و وبله و څېښنه سحاب شه
او يا دا چې:

تفاوت د عين و غين کولی نه شي
په نقطه باندي چوپېر لکه پر کار ځي
يا بل ځای وائي:

يو درياب دی يوه زمکه
گني خوږ شه زقوم بنور دی

د علي محمد مخلص سائنسي رسائي وځيرئ چې وائي:

تہ درياب زہ دې بخاريم
 تہ باران زہ دې بهاريم
 زہ بي تا خاشاك و خاريم
 صبر خة غواړې له ما

سهل ممتنع: چي د چاد كلام په ليدو اورېدو د ليدونكي

اورېدونكي په زړه كښې راشي چي دا خودومره اسان دي چي داسې خو
 زه هم جوړولي شم خو سره د زياره هم هغه شان سهل، اسان او ساده
 مضمون جوړ نه كړي شي دغه صنعت د سهل ممتنع په نامه بللي شي. د
 روښاني مکتب د شاعرانو ژبه اگر كه ډېره مشكله او گرانه ده خوبيا هم
 خای په خای د سهل ممتنع غوره نمونې لري مثلاً د علي محمد مخلص د
 كلام نمونه:

د کامل خدمت په خان په مال ئې هم كړه
 سرو و مال كړه د کامل پرمخ تشار ته
 كه ضائع دې سرمايه كړه په دنيا كښې
 پس له مرگه اميد مه كړه د ديدار ته
 په جهان كښې د حق ديد د زړه په سترگو
 پس له مرگه به دوست وويني اظهار ته (۱۰)

او د مرزاخان انصاري شعر:

د مهجور به زمان خه رنگه تېرېري
 چي نژدې ليدلې يار شي خني لري

او د واصل روښاني دا شعر:

دا ليدو اورېدو كله برابر دي
 د ديدن تسلي نه شي په خبره

د قافيې او ردیف نظام هم د روښانيانو سره د فارسي او عربي
 په دود بنه په کاميابي سره مخکښې تلی دی. د ارزاني خوېشکي، علي

محمد مخلص او مرزاخان انصاري د لنډ بحر شاعري يوزبر دست اهننگ او غنائيت لري هم دغه اهننگ او غنائيت پکښې يونسه چستي، بپتکاوه رواني او موسقيت پيدا کړي دی مثلاً مرزاخان انصاري وائي:

په سپين مخ دې راخوړ کړې
توړې زلفې غوړولې
په کاته کښې دې کړې غوڅې
د عاشق د زرگي ولي
له ازاره ننه ويريري
خلقي ئې دې وژلې
په هېچا به منع نه شي
د مرزا په قصد راغلي

او يا دا چې:

بادشاه د هر چار ب
حکمتونه ئې عجب
واړه کړه ئې په رضاشي
حکوم دار د هر سبب
وداني ئې شي په رحم
وبراني ئې له غضب
د مرزا حکوم پښتو دی
کل معنی ئې د عرب

د پورته بحث او شعري نمونو پېش کولو نه پس مونږ وييلي شو چې د روښاني مکتب شاعري د خپل وخت غوره، سنجيده او افقي شاعري ده. دغه شاعري په فکري لحاظ هم يو ځانگړی رنگ لري او د فن له مخه هم هغه ټول خصوصيات لري کوم چې د ښې شاعري، نخښې بللي شي.



حوالې

- (1) مسعود، سيف الرحمان، پير روښان او روښاني انقلاب، يونيورسٽي بك ايجنسي پېښور، اول ځل اکتوبر 1998ء، مخونه 118-119
- (2) انصاري، مرزاخان، د مرزاخان انصاري ديوان، مرتبه، همپش خليل، دارالتصنيف پېښور اول ځل 1959ء
- (3) ايضاً
- (4) ايضاً، مخ 17
- (5) خټک، خوشحال خان، د خوشحال خان خټک کليات، په اهتمام ميا حاجي محمد عبدالرحمن، تاجران کتب مردان، 1928ء مخ 18.
- (6) کریم داد، د کریم داد ديوان، مرتبه خيال بخاری، پښتو اکېډمي پېښور يونيورسٽي ورومبي ځل مارچ 1964ء مخونه 87-88
- (7) مخلص، علي محمد، د علي محمد مخلص ديوان، مرتبه ډاکټر پروېز مهجور خوېشکی، پښتو اکېډمي، پېښور يونيورسٽي، مخ 57
- (8) کریم داد، د کریم داد ديوان، مخ 56
- (9) ايضاً، مخ 54
- (10) مخلص، علي محمد، د علي محمد مخلص ديوان، مخ 179